
2023年度　新任期保健師研修年間スケジュール

月 日 時間/会場

参加申込み

事前課題

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

5/17(水) 事前課題（専門的能力評価表）提出締め切り

時期
１年目 ２年目 ３年目

5/12(金) 参加申込み締め切り

5/18
(木)

オンライン

講義（個別支援）（90分）　質疑応答
講師：神戸大学大学院　教授

和泉比佐子氏

休憩

8/18(金) 研修課題（中間）提出締め切り

オンライン

オンライン

講義（地域診断に基づく事業計画と
評価）（90分）　質疑応答

講師：神戸大学大学院 教授
和泉比佐子氏

休憩

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

5/23
（火）

5/25
（木）

【前期Ⅰ】

【前期Ⅱ】

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

先輩保健師の講話(60分)

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換

休憩

講義（地域診断）（90分）　質疑応答
講師：神戸大学大学院 教授

和泉比佐子氏

休憩

9/6
(水)

休憩

ファシリテーターから総評

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

ファシリテーターから総評

神戸国際会館

先輩保健師の講話(60分)

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

9/21
(木)

神戸国際会館

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

休憩

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

休憩

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換
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月 日 時間/会場

時期
１年目 ２年目 ３年目

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

事後課題 事後課題（①研修事後アンケート及び②専門的能力評価表）提出締め切り

２月下旬～３月 各所属の実情に合わせて、受講者へのフィードバック（個別指導、合同発表会等） ※必要時教員の派遣依頼も可能

全体発表(3０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

ファシリテーターから総評

1/26
(金)

休憩

全体発表(3０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

ファシリテーターから総評

2/28(水)

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して

学び等意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

【後期】
1/18
(木)

調整中

【前期Ⅱ】

地域診断に基づく事業計画と評価の
実際（講話）(60分)

講師：中堅期以降の保健師

先輩保健師の講話(60分)

ファシリテーターから総評

研修課題（最終）提出締め切り

ファシリテーターから総評

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

神戸国際会館

兵庫県民会館

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

休憩

調整中

休憩

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

1/12
（金）

休憩

12/22(金)

全体発表(３０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

9/27
(水)

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して

学び等意見交換

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

休憩

地域診断の実際（講話）(60分)
講師：中堅期以降の保健師

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して

学び等意見交換

休憩

個別支援の実際（講話）(60分)
講師：中堅期以降の保健師



2023年度　新任期保健師研修年間スケジュール（1年目）

月 日 時間/会場

参加申込み

事前課題

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

事後課題

※スケジュールは、時間配分が変わる可能性があります。

時期
１年目

5/12(金) 参加申込み締め切り

【前期Ⅰ】

5/18
(木)

オンライン

講義（個別支援）（90分）　質疑応答
講師：神戸大学大学院　教授

和泉比佐子氏

休憩

5/17(水) 事前課題（専門的能力評価表）提出締め切り

２月下旬
～３月

各所属の実情に合わせて、受講者へのフィードバック
（個別指導、合同発表会等）

※必要時教員の派遣依頼も可能

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

【前期Ⅱ】

12/22(金) 課題（最終）提出締め切り

【後期】
1/12
（金）

個別支援の実際（講話）(60分)
講師：中堅期以降の保健師

休憩

8/18(金) 課題（中間）提出締め切り

9/6
(水)

先輩保健師の講話(60分)

神戸国際会館

全体発表(3０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

ファシリテーターから総評

兵庫県民会館

2/28(水) 事後課題（①研修事後アンケート及び②専門的能力評価表）提出締め切り

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

ファシリテーターから総評

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して
学び等意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

休憩

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成
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2023年度　新任期保健師研修年間スケジュール（２年目）

月 日 時間/会場

参加申込み

事前課題

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

事後課題

※スケジュールは、時間配分が変わる可能性があります。

5/17(水) 事前課題（専門的能力評価表）提出締め切り

5/12(金) 参加申込み締め切り

時期
２年目

【前期Ⅰ】

5/23
（火）

オンライン

8/18(金) 研修課題（中間）提出締め切り

講義（地域診断）（90分）　質疑応答
講師：神戸大学大学院 教授

和泉比佐子氏

休憩

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

【前期Ⅱ】

9/21
(木)

12/22(金)

【後期】
1/18
(木)

研修課題（最終）提出締め切り

先輩保健師の講話(60分)

ファシリテーターから総評

神戸国際会館

調整中

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

休憩

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

各所属の実情に合わせて、受講者へのフィードバック
（個別指導、合同発表会等）

※必要時教員の派遣依頼も可能

２月下旬
～３月

地域診断の実際（講話）(60分)
講師：中堅期以降の保健師

休憩

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して

学び等意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

全体発表(3０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

ファシリテーターから総評

2/28(水) 事後課題（①研修事後アンケート及び②専門的能力評価表）提出締め切り
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2023年度　新任期保健師研修年間スケジュール（３年目）

月 日 時間/会場

参加申込み

事前課題

会場

9:30

11:00

11:05

12:00

会場

10:00

12:00

13:00

15:00

15:10

15:40

16:10

16:30

会場

10:30

11:30

12:30

14:30

14:40

15:10

15:40

16:00

事後課題

※スケジュールは、時間配分が変わる可能性があります。

神戸国際会館

グループワーク(120分）
課題の共有・質疑応答・意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成

全体発表(30分)
課題に取り組んでの気づき・学び・

今後に向けて等

調整中

研修課題（最終）提出締め切り

先輩保健師の講話(60分)

グループワーク
(日頃の活動の振り返り）（60分）

休憩

ファシリテーターから総評

時期
３年目

【前期Ⅰ】

5/25
（木）

オンライン

講義（地域診断に基づくPDCA）（90分）　質疑応答
講師：神戸大学大学院 教授

和泉比佐子氏

休憩

課題の説明（60分）　質疑応答
講師：県庁健康増進課

8/18(金) 研修課題（中間）提出締め切り

5/17(水) 事前課題（専門的能力評価表）提出締め切り

5/12(金) 参加申込み締め切り

事後課題（①研修事後アンケート及び②専門的能力評価表）提出締め切り2/28(水)

２月下旬
～３月

各所属の実情に合わせて、受講者へのフィードバック
（個別指導、合同発表会等）

※必要時教員の派遣依頼も可能

全体発表(3０分)
課題や研修全体での気づき・学び・

今後に向けて

ファシリテーターから総評

【前期Ⅱ】

9/27
(水)

12/22(金)

【後期】
1/26
(金)

地域診断に基づく事業計画と評価の実際（講話）(60分)
講師：中堅期以降の保健師

休憩

グループワーク(120分)
課題・研修全体を通して

学び等意見交換

休憩

グループワーク(30分)
全体発表の準備・資料作成
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